¹⁷³ I take this to be an argument from God’s immutability.

¹⁷⁴ This passage, in context, represents the false boast of an evildoer.

quia futurum, cum nihil sit, non habet aliquam potenciam et ita non habet aliquod posse.

not have any power, and so does not have any ability.

b. Sed respondetur cum Anselmo quod aliquid dicitur posse esse respectu hujus verbi “esse”, non quia ipsum potest esse per potenciam suam, sed per aliam potenciam, et ita mundus potuit esse antequam fuit. Et ita est in proposito.

b. But one responds along with Anselm that something is said to be able to exist with respect to this word “to exist,” not because it itself is able to exist through its own power, but through the power of another; and so the world was able to exist before it was made. And so it is in the proposition.

c. Sed contra : tunc eadem ratione potest vere concedi quod dominus potest edificare domum, quia alius potest edificare domum. Consequens est falsum.

c. But against this: by that same reasoning it could be truly conceded that the Lord is able to make the Lord, since another [thing] can make the Lord. This consequent is false.

d. Respondetur negando consequenciam, sed tamen posset esse sic universaliter: domus potest esse, igitur aliquis potest facere quod domus sit.

d. One responds by denying the inference made — the Lord is able to exist, therefore something else is able to make it that the Lord would be — even though it still can still be so universally.

<Tercia opinio>

<Third opinion>

10. Tercia opinio est quod hec est vera : 'aliquid futurum ad utrumlibet est futurum vel non futurum', ut accipitur in sensu composito, sed hec: “aliquid est futurum”, similiter hec : “aliquid non est futurum”, nec est vera, nec falsa, quia nulla talis in sensu divisa de futuro est vera vel falsa. Et hoc patet per Philosophum, qui dicit quod de futuris contingentibus non est veritas determinata. Et per consequens nulla talis in sensu divisa est vera vel

10. The third opinion is that this is true: “Some *ad utrumlibet* [contingent] future thing is going to be or is not going to be,” when taken in the compounded sense, but this sentence: “Something is going to be”, and similarly this sentence: “Something is not going to be”, is neither true, nor false, since no such [proposition] concerning the future is true or false in the divided sense. And this holds through [the teaching of] the Philosopher, who says that, concerning future contingents, truth is not determined. And consequently, no such [proposition] is true or false in the divided sense, since [for] every true thing it is true that it is, and for

falsa, quia omne verum est verum
quod est, et omne tale est
determinate verum etc.

every such thing, it is determinately true,
etc.

11. Sed respondetur primo rationi
huic, et post arguetur contra
opinionem istam : quia Philosophus
non vult per hoc plus habere nisi
quod nulla talis est nobis nota esse
vera loquendo naturaliter, eo quod
potest esse et non esse et contingens
est. Sed non vult dicere quod hec
non est vera : “aliquid est futurum”
nec “aliquid non est futurum” tum
quia secundum Philosophum de
quolibet quod est, erit vel fuit dicitur
affirmacio vel negacio et de nullo
eorum ambo¹⁷⁵ ; igitur, cum plura
erunt que non sunt, sequitur
propositum quod hec est vera :
“aliquid est futurum”.

11. But one replies to this first argument
(and will afterwards argue against this
opinion) because the Philosopher means by
that no more than that no such
[proposition] is known to us to be true
(naturally speaking), in that it can be and
not be and is contingent. But he does not
want to say that neither “Something is going
to be” nor “Something is not going to be” is
true, because according to the Philosopher
concerning whatever is, will be, or was, it
may be asserted in either the affirmative or
in the negative, but never both¹⁷⁵; therefore,
since many things will be that do not [now]
exist, it follows that the proposition
“Something is going to be” is true.

...

...

c. Similiter sic sequitur quod Deus
nihil presciret nisi sub disjunctione,
et sic scit quilibet ydiota ; igitur.

c. It similarly follows that God would
foreknow nothing, except under a disjunction
– and any idiot knows in that way!
Therefore, [etc.].

...

...

<Quarta opinio>

<Fourth opinion>

13a. Quarta est opinio que ponit
aliquid esse futurum ad utrumlibet,
sed illud non semper fuit vel est
futurum, sed quod potest incipere
esse futurum ; quia aliquod potest
esse quod non erit, igitur aliquid
potest esse futurum quod non est
nunc futurum.¹⁷⁶ Et sit illud A et

13a. The fourth opinion is the one that
supposes something to be an *ad utrumlibet*
future [contingent], but that it was not
always or is [not always] going to be [a
future thing], but rather, that it can *begin*
to be going to be; since something *is able* to be
that will not be, therefore something *can* be
future¹⁷⁶ that is not currently future. Let

¹⁷⁵ Here Bradwardine asserts the principle of bivalence and the law of the excluded middle.

¹⁷⁶ Or “going to be,” similarly throughout.

arguitur sic : A potest esse futurum et A non est nunc futurum, igitur A potest incipere esse futurum. Consequencia patet per expositionem de li ' incipit ' .